
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DA REITORIA 

  

 PORTARIA Nº 1.094/GR/IFAM, DE 30 DE JULHO DE 2024. 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto 

Presidencial de 21/06/2023, publicado no Diário Oficial da União – DOU Nº 116-A, de 

21/06/2023, Seção 2 – Extra A, pág. 1, e;  

CONSIDERANDO a Solicitação Eletrônica nº 4468/2024-GDG/CMDI, desta data, 

contido no Documento nº 23443.009071/2024-40; 

CONSIDERANDO o que estabelece o parágrafo único do art. 5º da Resolução nº 

84-CONSUP/IFAM, de 19/11/2015, 

  

 R E S O L V E: 
                             

Art. 1º DIVULGAR, por meio de EDITAL INTERNO, conforme lista anexa, o Ato de 

Colação de Grau dos graduandos do IFAM/Campus Manaus Distrito Industrial. 

Art. 2º CONVOCAR os graduandos dos Cursos de Engenharia de Controle e 

Automação, Tecnologia em Eletrônica Industrial, Tecnologia em Logística, Tecnologia em 

Mecatrônica Industrial e Tecnologia em Sistemas de Telecomunicações, do IFAM/Campus 

Manaus Distrito Industrial para a solenidade de Outorga de Grau, a ser realizada no dia 

1º/08/2024, às 19h, no auditório do referido Campus. 

Art. 3º À Diretoria-Geral do Campus Manaus Distrito Industrial, para as 

providências necessárias.  

 

   Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 

 

 

 

Reitor do IFAM 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DA REITORIA 

 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 1.096/GR/IFAM, DE 30 DE JULHO DE 2024 
 

DATA: 1º/08/2024 – HORÁRIO: 19h 
 

 

 

CURSO: ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO 
 

 LISTA DOS DISCENTES FORMANDOS  

Nº  Nº DE MATRÍCULA  NOME  

1  2019000081 ALVARO LUCAS LESSA CAVALCANTE 

2 2013001063 CLAYBIANE VIEIRA DA CUNHA 

3 2015001859 DENNER EDSON DA CRUZ LEITE 

4 2014002397 LUCIANO SANTOS BEZERRA 

5  2012001229 MATHEUS AFONSO LIMA DE SOUZA 

6 2018005664 PAULO HENRIQUE BARROS DINIZ 

7 2017004546 PEDRO IVAN DAS GRAÇAS PALHETA NETO 

8 2018005726 RAFAEL REINALDO DA SILVA 

9 2018005790 REBECCA OLIVEIRA LOPES 

10 2019000232 ROMAO CHARLES SILVA E SILVA 

11 2016003580 VINICIUS LOUREIRO CAVALCANTE 

12 2016002912 WARLEY MATHEUS SANTOS NOGUEIRA 

13 2018006053 YTALO RIBEIRO DA SILVA PEDROSO 

  
 CURSO: TECNOLOGIA EM ELETRÔNICA INDUSTRIAL 
 

 LISTA DOS DISCENTES FORMANDOS   

Nº  Nº DE MATRÍCULA  NOME  

1  2017003530 BRENDA DA SILVA LOPES 

2 2016002055 CARLOS MAGNO CÁSSIO DE ASSIS 

3 2020004726 JAILSON RAMOS DA MATA 

 

 CURSO: TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 
 

 LISTA DOS DISCENTES FORMANDOS   

Nº  Nº DE MATRÍCULA  NOME  

1  2021001362 BRENDA CORREA DA SILVA 

2 2019000798 GABRIELLA MOREIRA VIEIRA 

3 2021008514 GELIEL DE OLIVEIRAAQUINO 

4 2021005568 JENNIFER OLIVEIRA DE CASTRO 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DA REITORIA 

 

5 2022006309 NEIMAR DA SILVA VALENTIM 

6 2021000436 THIAGO AUGUSTO MOREIRA DOS 
SANTOS 

7 2021000534 THIELSSE DE ARAUJO BARBOSA 

8 2016002860 VAGNER ALMEIDA MARTINS 

9 2022005052 YASSER ATILA MELO DA SILVA OLIVEIRA 

 
CURSO: TECNOLOGIA EM MECATRÔNICA INDUSTRIAL 
 

 LISTA DOS DISCENTES FORMANDOS   

Nº  Nº DE MATRÍCULA  NOME  

1  2018006966 JOÃO MAGALHÃES DA COSTA 

 
CURSO: TECNOLOGIA EM SISTEMAS DE TELECOMUNICAÇÕES 
 

 LISTA DOS DISCENTES FORMANDOS   

Nº  Nº DE MATRÍCULA  NOME  

1  2018004700 FRED RICHARD MACIEL OJOPE 

2 2016002725 RODRIGO GAUDENCIO DA SILVA PEREIRA 

3 2019001140 VALÉRIA DE JESUS SOUZA BRITO 

 


		2024-07-30T16:58:48-0400
	Jaime Cavalcante Alves
	Eu estou aprovando este documento




